
 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Preso atto che questo Comune è dotato di un Regolamento sull’ordinamento generale dei servizi e 
degli uffici; 
Visto l’art. 3, comma 55 della Legge 24 dicembre 2007, n. 244 (finanziaria 2008) che dispone, 
testualmente “…con il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi emanato ai sensi dell’art. 89 del citato 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sono fissati, in conformità a quanto stabilito dalle disposizioni vigenti, i limiti, 
i criteri e le modalità per l’affidamento di incarichi di collaborazione, studio o di ricerca ovvero di consulenza, a soggetti 
estranei all’amministrazione. Con il medesimo regolamento è fissato il limite massimo della spesa annua per gli incarichi e 
consulenze. L’affidamento di incarichi o consulenze effettuato in violazione delle disposizioni regolamentari emanate ai 
sensi del presente comma, costituisce illecito disciplinare e determina responsabilità erariale..”; 
Precisato che il suddetto articolo della finanziaria per l’anno 2008, precisa altresì, che le disposizioni 
regolamentari devono essere trasmesse, per estratto, alla sezione regionale di  controllo della Corte dei 
Conti, entro trenta giorni dalla loro adozione; 
Preso atto che con delibera del Consiglio Comunale n. 09 del 10.05.2008, questo ente ha stabilito che  
gli incarichi di consulenze esterne riguarderanno il servizio di Ragioneria e quello Tecnico. 
Dato atto che è stata formulata idonea  proposta di modifica di regolamento per il conferimento di 
incarichi a soggetti estranei all’amministrazione; 
Ritenuto di dover approvare le modifiche al  regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi, e propriamente la disciplina per il conferimento di incarichi a soggetti estranei 
all’amministrazione, nel rispetto e in attuazione di quanto stabilito dall’art. 3, comma 54 e ss. della citata 
legge finanziaria per l’anno 2008; 
Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile  della proposta di che trattasi. 
Visti il D.Lgs. n. 165/2001 e la L. n. 244/2007; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto  il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 
Visto il parere del Responsabile degli Affari Generali; 
A  voti unanimi, 
  DELIBERA 

1) di approvare, per quanto motivato in premessa, le modifiche al  regolamento per l’ordinamento 
generale degli uffici e dei servizi, e propriamente la disciplina per il conferimento di incarichi a 
soggetti estranei all’amministrazione, nel testo allegato sotto la lettera “A”, per farne parte 
integrante del presente provvedimento; 

 
2) di disporre che si provveda a trasmettere il suddetto regolamento alla sezione regionale di controllo 

della Corte dei Conti, entro i prossimi 30 giorni, decorrenti dalla data di adozione; 
 
3) di trasmettere la presente deliberazione alle organizzazioni sindacali di competenza; 
 
4) di dichiarare, stante l’urgenza e la necessità, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134 -  comma 4 - del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 

Fatto, letto e sottoscritto. 

           IL SINDACO                                                              IL SEGRETARIO 
    (Dr. Raffaele Nasuti)                                                             (Dr. Riccardo Basile) 

 


